

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AYUSH
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.-729
ANSWERED ON 29/11/2024

AYUSH Colleges and Hospitals

729. Dr. Rajkumar Sangwan:

Will the Minister of AYUSH be pleased to state:

- a) the total number of Ayurveda, Yoga, Naturopathy Siddha and Homoeopathy (AYUSH) colleges and hospitals in the country along with the seats available therein, State/ UT-wise and stream-wise;
- b) the details of the provisions criteria made for admission of the Scheduled Cast/ Scheduled Tribes and other economically weaker sections of the society in these colleges;
- c) whether the Government has received such proposals from Government of various States/UTs including Uttar Pradesh and private companies for setting up of more such colleges and hospitals;
- d) if so, the details thereof along with the action taken by the Government on such proposals;
- e) whether the graduate level degree awarded by these colleges are equivalent to the degrees awarded by the medical colleges in the State; and
- f) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

ANSWER
MINISTRY OF AYUSH

(SHRI PRATAPRAO JADHAV)

(a) The details of Ayurveda, Yoga, Naturopathy Siddha and Homoeopathy (AYUSH) colleges and hospitals in the country along with the seats available therein, State/ UT-wise and stream-wise are placed at Annexure- I.

(b) The details of the provisions criteria made for admission of the Scheduled Caste/ Scheduled Tribes and other economically weaker sections of the society in these colleges are placed at Annexure- II.

c) & d) The details of the proposals received from various State/UT Governments including Uttar Pradesh and private companies for setting up of more colleges and hospitals along with the action taken by the Government on such proposals are placed at Annexure-III.

e) & f) The graduate level degree awarded by Ayurveda, Siddha and Homoeopathy colleges are equivalent to the degrees awarded by the medical colleges in the State.

Under the provisions of the NCISM Act, 2020 and NCH Act, 2020, at graduate level the degree awarded in respect of Indian System of Medicine and Homoeopathy respectively are as:

- (i) Ayurveda: Bachelor of Ayurvedic Medicine and Surgery (B.A.M.S.)
- (ii) Siddha: Bachelor of Siddha Medicine and Surgery (B.S.M.S.)
- (iii) Homoeopathy: Bachelor of Homoeopathic Medicine and Surgery (B.H.M.S.)

Annexure-I

Details of total number of Ayurveda, Yoga, Naturopathy, Siddha and Homoeopathy (AYUSH) colleges and hospitals in the country along with the seats available therein during the academic year 2024-25, State/ UT-wise and stream-wise:

S. No.	State/UT	Stream								
		Ayurveda			Siddha			Homoeopathy		
		Total number of colleges & hospital	Available Seats		Total number of colleges & hospital	Available Seats		Total number of colleges & hospital	Available Seats	
			UG	PG		UG	PG		UG	PG
1.	Andhra Pradesh	3	215	61	-	-	-	7	551	54
2.	Arunachal Pradesh	1	30	-	-	-	-	1	50	-
3.	Assam	1	63	30	-	-	-	3	189	-
4.	Bihar	11	653	92	-	-	-	15	825	73
5.	Chandigarh	8	670	108	-	-	-	4	250	-
6.	Chhattisgarh	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.	Delhi	3	200	163	-	-	-	3	188	32
8.	Goa	2	160	32	-	-	-	1	50	-
9.	Gujarat	48	3644	304	-	-	-	50	4780	306
10.	Haryana	15	1138	90	-	-	-	1	50	0
11.	Himachal Pradesh	4	255	79	-	-	-	1	75	0
12.	Jammu and Kashmir	2	123	15	-	-	-	1	63	-
13.	Jharkhand	-	-	-	-	-	-	7	433	37
14.	Karnataka	103	7410	1113	-	-	-	19	1585	163
15.	Kerala	18	1124	311	1	50	0	6	315	83
16.	Madhya Pradesh	36	2983	198	-	-	-	27	2390	173
17.	Maharashtra	134	1046 7	1593	-	-	-	69	5613	441

18.	Meghalaya	2	163	0	-	-	-	1	63	8
19.	Odisha	6	385	33	-	-	-	7	276	4
20.	Punjab	19	1070	49	-	-	-	4	220	18
21.	Rajasthan	18	1135	302	-	-	-	12	960	100
22.	Tamil Nadu	8	390	30	16	1040	152	14	1073	123
23.	Telangana	2	126	48	-	-	-	6	575	200
24.	Uttar Pradesh	104	7823	378	-	-	-	16	1456	161
25.	Uttarakhand	21	1405	221	-	-	-	2	100	-
26.	West Bengal	4	185	24	-	-	-	12	758	116
27.	Pondicherry	1	63	0	-	-	-	-	-	-
28.	Sikkim	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29.	Ladakh	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total		574	41880	5274	17	1090	152	289	22888	2092

Note: Public Health being a State subject, setting up of Yoga colleges and hospitals comes under the purview of respective State/UT Government. Ministry of Ayush does not maintained data regarding number of Yoga and Naturopathy colleges and hospitals in the Country.

Annexure-II

Details of the provisions criteria made for admission of the Scheduled Caste/ Scheduled Tribes and other economically weaker sections of the society in Ayurveda, Siddha and Homoeopathy colleges are as follows:

Admission of candidates belonging to Schedule Caste/ Schedule Tribes and other economically weaker sections(Gen-EWS) to undergraduate(UG) and postgraduate(PG) courses under Ayurveda, Siddha and Homoeopathy streams shall be made as per the provisions of regulations laid under the NCISM/NCH Act 2020.

(1). Central Reservation Policy for admission to All India Quota (AIQ)-UG&PG seats under Govt./Govt. Aided/National Institutes/Central Universities of Ayurveda, Siddha and Homoeopathy streams in respect of Scheduled Caste / Schedule Tribes and other economically weaker sections (Gen-EWS) as follows:

- Schedule Caste(SC)- 15%
- Schedule Tribe(ST)- 7.5%
- Economically Weaker Sections (Gen-EWS) - 10%

(2). Eligible criteria to appear NEET (UG) for Admission to Undergraduate courses of Ayurveda, Siddha and Homoeopathy.

(a) There shall be a uniform National Eligibility-cum-Entrance Test for admission to the undergraduate courses for Admission in Undergraduate Ayurveda, Siddha and Homoeopathy courses. The relevant regulations under NCISM/NCH Act 2020 regarding the Eligibility criteria to appear NEET (UG), and NEET (UG) eligibility criteria for Admission in Undergraduate Ayurveda, Siddha and Homoeopathy courses are as follows:

- i. National Commission for Indian System of Medicine (Minimum Standards of Undergraduate Ayurveda Education) Regulations-2022
- ii. National Commission for Indian System of Medicine (Minimum Standard of Undergraduate Siddha Education) Regulations, 2022.
- iii. National Commission for Homoeopathy (Homoeopathy Graduate Degree Course – Bachelor of Homoeopathic Medicine and Surgery (B.H.M.S). Regulations- 2022.

(b) The details of qualifications required to appear NEET (UG) for admission to Ayurveda, Siddha and Homoeopathy -UG courses under different categories are as follows:

(a) For Ayurveda and Siddha - UG Courses -Candidate must have obtained a minimum of 50% marks taken together in Physics, Chemistry and Biology at the10+2 or equivalent examination in the case of general category and **40% Marks** in the case of the **Scheduled Castes, Scheduled Tribes, and Other Backward Classes.**

(b) For Homeopathy-UG Course - Candidate must have obtained a minimum of 50% marks taken together in Physics, Chemistry and Biology/Biotechnology at the 10+2 or equivalent examination in the case of general category and **40% Marks in the case of the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, and Other Backward Classes.**

(c) In respect of persons with disability as specified under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 (49 of 2016), the minimum qualifying marks in the said qualifying examination are as follows: a) shall be 45% in the case of the general category. **b) 40% in the case of the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes.**

(c) NEET (UG) Eligible criteria for Admission in Undergraduate courses under Ayurveda, Siddha and Homoeopathy stream.

In order to consider for admission to the undergraduate programme for an academic year, it shall be necessary for a candidate to obtain minimum of marks at the 50th percentile in the National Eligibility-cum-Entrance Test for the undergraduate programme held for the said academic year:

Provided that in respect of,-

- (i) candidates belonging to the **Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes, the minimum marks shall at the 40th percentile;**
- (ii) (candidates with specified disabilities under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 (49 of 2016) the minimum marks shall be at 45th percentile in the case of general category and **40th percentile in the case of the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes.**

(3). Eligible criteria for Admission to Post Graduate courses under Ayurveda, Siddha and Homoeopathy stream:

(a) There shall be a uniform Post-Graduate National Entrance Test (AIAPGET) for admission to postgraduate courses under Ayurveda, Siddha and Homoeopathy streams. The relevant regulations under NCISM/NCH Act 2020 regarding the AIAPGET eligibility criteria for Admission in postgraduate Ayurveda, Siddha and Homoeopathy courses are as follows:

- i. The National Commission for Indian System of Medicine (Minimum Essential Standards, Assessment and Rating for Postgraduate Institutions and Minimum Standards for Postgraduate Education in Ayurveda) Regulations, 2024.
- ii. The National Commission for Indian System of Medicine (Minimum Essential Standards, Assessment and Rating for Postgraduate Institutions and Minimum Standards of Postgraduate Siddha Education) Regulations, 2024.

iii. The National Commission for Homoeopathy (Homoeopathy Post-Graduate Degree Course- Doctor of Medicine in Homoeopathy) Regulations, 2024.

(b) The details of AIAPGET eligibility criteria for admission to Ayurveda, Siddha and Homoeopathy -PG courses under different categories are as follows:

In order to be eligible for admission to Postgraduate degree programme for an academic year, it shall be necessary for a candidate to obtain minimum of marks at 50th percentile in the 'Postgraduate National Entrance Test' held for the said academic year.

Provided that in respect of:

- i. For candidates belonging to **the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes, the minimum marks shall be at the 40th percentile.**
- ii. (candidates with specified disabilities under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 (49 of 2016) the minimum marks shall be at 45th percentile in the case of general category and **40th percentile in the case of the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes**

Annexure- III

Details of proposals received from Government of various States/UTs and private companies for setting up of Ayurveda, Yoga & Naturopathy, Siddha and Homoeopathy colleges and hospital along with action taken by the government on proposal during academic year 2024-25 are as follows:

A) The establishment of new AYUSH Colleges in the country comes under the purview of respective State/UT Governments including Uttar Pradesh. However, under the Centrally Sponsored Scheme of National AYUSH Mission (NAM), there is a provision of financial assistance to the State/UT Governments for the establishment of new AYUSH Colleges in the States where availability of Ayush teaching institutions is inadequate in Government Sector. Accordingly, State/UT Governments including Uttar Pradesh may avail eligible financial assistance by submitting the suitable proposals through State Annual Action Plans (SAAPs) as per the provision of NAM guidelines. Status of financial assistance provided to State /UT Governments including Uttar Pradesh for establishment of new Ayush Educational Institutions under NAM is furnished as follows:

Status of financial assistance provided for establishment of new Ayush Educational institutions under NAM

(Rs. In lakhs)

S. No.	Name of State/UT	Name of the Institutions	Amount approved	Year of approval
1.	Andhra Pradesh	Govt. Naturopathy & Yoga Medical College, Vishakhapatnam	320.00	2016-17
2.	Assam	Govt. Ayurveda College, Dudhnoi	2.00	2022-23
3.	Chandigarh	Govt. Ayurveda College, Mani Mazra, Chandigarh	1.00	2023-24
4.	Gujarat	Setting up of Government Ayurveda College at Surendranagar	1000.00	2022-23
5.	Karnataka	Govt. Naturecure & Yoga College at Mysore	855.38	2014-15
6.	Manipur	Homeopathic Medical College at Keirao, Manipur	460.43	2015-16
8.	Haryana	Homoeopathic College & Hospital at Village Chandpura, Ambalal Cantt. Ambala Distt.	600.00	2018-19
9.	West Bengal	Yoga and Naturopathy Degree College at Belur State General Hospital, Howrah	1050.00	2018-19
10.	Uttar Pradesh	State Homeopathic Medical College & Hospital, Varanasi	477.27	2022-23
		State Ayurvedic Medical College & Hospital, Ayodhya	2000.00	2022-23
11.	Tamil Nadu	Govt. Siddha College & Hospital, Pilani	800.00	2022-23

12.	Jammu & Kashmir	Government Homeopathic Medical College, Rakh Hoshiyari, Kathua District	100.00	2023-24
13.	Uttarakhand	Homeopathic Medical College, Hospital & Research Centre at Doiwala, Dehradun District	99.00	2023-24

B) The details of the proposals received by Medical Assessment & Rating Board for Indian System of Medicine, NCISM and Medical Assessment & Rating Board for Homoeopathy, NCH from private companies for setting up of colleges and hospitals are as follows:

S.No.	College name	State	Stream	Remarks
1	Dr. Avijeet Gautam Ayurvedic Research Institute (Dagari), Nalanda, Bihar	Bihar	Ayurveda	Disapproval
2	Chouksey college of ayurved research center and hospital Bilaspur- 495004, Chhattisgarh	Chhattisgarh	Ayurveda	Disapproval
3	Tetri chandravansi ayurvedic medical college, hospital & research centre, Palamu, Jharkhand	Jharkhand	Ayurveda	Disapproval
4	Kanachur Ayurveda Medical College and Hospital, Mangalore, Karnataka	Karnataka	Ayurveda	Disapproval
5	SNGO's Prayavi Ayurvedic Medical College, Hospital & Research Centre, Bidar-585402, Karnataka	Karnataka	Ayurveda	Disapproval
6	LNCT Ayurved College & Hospital, Indore, Indore- 452016, Madhya Pradesh	Madhya Pradesh	Ayurveda	Disapproval
7	Index Ayurvedic College, Hospital and Research Centre, Indore, Madhya Pradesh- 452016	Madhya Pradesh	Ayurveda	Disapproval
8	Shivshambhu Ayurvedic medical college, Solapur-413304, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	Disapproval
9	Anandrao Deshmukh ayurvedic medical college Sangli-415409, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	Disapproval
10	Shree Samartha Ayurved Medical College Ridhora, Akola, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	Disapproval
11	Sri Sukhmani Institute of Ayurvedic Medicine & Research, Dera Bassi, Punjab- 140507	Punjab	Ayurveda	Disapproval
12	Kamal Gandhi Memorial Ayurvedic College & Hospital, Nawanshar-144514,	Punjab	Ayurveda	Disapproval

	Punjab			
13	Sreeveda Institute of Ayurveda Medical Science & Hospital, Hyderabad-501510, Telangana	Telangana	Ayurveda	Disapproval
14	IIE ayurvedic medical college & gyan sanjivani hospital Hapur- 245205, U.P	Uttar Pradesh	Ayurveda	Disapproval
15	Hind Ayurvedic Medical College & Hospital, Gulriha, Sitapur, U.P	Uttar Pradesh	Ayurveda	Disapproval
16	V.M.Y Ayurvedic Medical College & Hospital, Mau-221603, Uttar pradesh	Uttar pradesh	Ayurveda	Disapproval
17	Mahatma Gandhi Ayurvedic Medical College & Research Centre. Lucknow, Uttar pradesh	Uttar Pradesh	Ayurveda	Disapproval
18	L.B.S. Ayurvedic Medical College & Hospital & Research Center, Bareilly-262406, U.P.	Uttar Pradesh	Ayurveda	Disapproval
19	Career Ayurvedic Medical College & Research Centre, Lucknow-226013, Uttar Pradesh	Uttar Pradesh	Ayurveda	Disapproval
20	Dev Bhoomi College of Medical Science & Hospital, Saharanpur-247001, Uttar Pradesh	Uttar Pradesh	Ayurveda	Disapproval
21	Vitthal Patil Ayurvedic college & research center Kale Kolhapur-416205, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	Disapproval
22	Anna Gowri ayurveda medical college hospitals & research centre, Tirupati, Andhra Pradesh	Andhra Pradesh	Ayurveda	Rejected
23	Dr. Terdal Ayurvedic Medical College Hospital and Research Centre, Belagavi Karnataka -591304	Karnataka	Ayurveda	Rejected
24	KLE Institute Of Ayurveda Vidya nagar, District, Dharwad , Karnataka	Karnataka	Ayurveda	Rejected
25	Meera Devi Ayurved Medical College and Hospital Shivpuri, M.P-473995	Madhya Pradesh	Ayurveda	Rejected
26	URK Ayurvedic College & Hospital, Bhopal, Madhya Pradesh	Madhya Pradesh	Ayurveda	Rejected

27	Indira Ayurved College and research Centre, Ahmednagar-413201, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	Rejected
28	Sunrise Ayurvedic medical college and health sciences ,Alwar-301028, Rajasthan	Rajasthan	Ayurveda	Rejected
29	Chettinad Ayurveda Medical School and Hospital, Chengalpattu -603103, Tamil Nadu	Tamil Nadu	Ayurveda	Rejected
30	Chettinad Siddha Medical School and Hospital, Chengalpattu, Tamil Nadu	Tamil Nadu	Siddha	Rejected
31	Monad Ayurvedic Medical college and Hospital/SVS Ayurvedic medical college and hospital, Hapur, Uttar Pradesh	Uttar Pradesh	Ayurveda	Rejected
32	SVS ayurvedic medical college and hospital, Meerut (UP)-250401	Uttar Pradesh	Ayurveda	Rejected
33	Ch. Kehar Singh ayurvedic medical college, Baghat, U.P- 250611	Uttar Pradesh	Ayurveda	Rejected
34	BMBL jain college of ayurveda, VSambhal-244410, U.P	Uttar Pradesh	Ayurveda	Rejected
35	SDGI Medical College of Ayurveda, Ghazibad-201015, Uttar Pradesh	Uttar pradesh	Ayurveda	Rejected
36	Radha Govind Ayurved Medical College, Distt-Sambhal, (U.P)	Uttar Pradesh	Ayurveda	Rejected
37	R.M. ayurvedic medical college hospital and researchcentre, Sitapur, Uttar Pradesh	Uttar Pradesh	Ayurveda	Rejected
38	Sardar Ayurved Medical college and hospital, Visnagar,Gujarat-384315	Gujarat	Ayurveda	Return of Application
39	Spoorthi Ayurvedic Medical College & Dr. S V Savadi Ayurvedic Hospital, Ganagavathi -583227, Karnataka	Karnataka	Ayurveda	Return of Application
40	Pt. Mahavir Prasad Memorial Ayurvedic College, shivpuri, Madhya Pradesh	Madhya Pradesh	Ayurveda	withdrawal of application
41	Dattakala Ayurvedic Medical College and research center,Dist.-Pune, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	withdrawal of application
42	MA.NA. Aamdar Narhari Zirwal Ayurved Medical College & Hospital, Nashik-431122, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	Disapproval
43	Vidyadeep Ayurvedic Medical College & Research Centre,Surat-394110	Gujarat	Ayurveda	Disapproval

44	Dalia Ayurved College & Hospital, AKheda, Gujarat-387540	Gujarat	Ayurveda	LOP Issued
45	Uttaranchal Medical College of Ayurveda and Research , Dehradun- 248007 Uttarakhand	Uttarakhand	Ayurveda	LOP Issued
46	Shamrao Patil Institute of Ayurveda Research Centre & Hospital, Solapur-413113, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
47	Mauli Ayurvedic College and Hospital, Mauje Markhel, Nanded- 431718, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
48	Guru Mishri Ayurved Medical College & Matoshree Badambai Motilalaji Desarda Ayurved Hospital, Jalna- 431202, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
49	Dr. Gunwantrao Sarode Ayurved Medical College, Hospital & Research Centre, Jalgaon - 425003, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
50	Rajshree Ayurvedic Medical College & Hospital, -Bareilly-243122, Uttar Pradesh	Uttar Pradesh	Ayurveda	LOP Issued
51	Prakruthi Ayurveda Medical College & Hospital, Chitradurga, Karnataka-577501	Karnataka	Ayurveda	LOP Issued
52	Sau. Surekhatai Prakash Kolpe Ayurveda College & Research Center, Ahmednagar-423602, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
53	Dr. Prakash Chandra Ayurvedic Medical College and Hospital, Patna- 801109, Bihar	Bihar	Ayurveda	LOP Issued
54	AMS Ayurved Medical College & Hospital, Nashik, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
55	Dr. Bhanudas Dhere College of Ayurveda, Ahmednagar, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
56	Atyaraj Ayurvedic Medical College and Hospital, Bareilly- 243504, Uttar Pradesh	Uttar Pradesh	Ayurveda	LOP Issued
57	National Institute of Ayurveda, Panchkula, Haryana- 134114	Haryana	Ayurveda	LOP Issued
58	O.D.M. Ayurvedic Medical College & Hospital, Mathura- 281204, Uttar Pradesh	Uttar Pradesh	Ayurveda	LOP Issued
59	Maharana Pratap College of Ayurveda & Medical Sciences, Kothi, Mandhana Kanpur Nagar-208024, Uttar Pradesh	Uttar Pradesh	Ayurveda	LOP Issued

60	Shreeyash Ayurvedic college and hospital research Center, Aurangabad-431010, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
61	Rajashri Ayurvedic Medical College and Hospital, Buldhana, Maharashtra-443301	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
62	D.P. Gavit Ayurved College and Hospital , Nandurbar Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
63	Shivganga Ayurveda Medical College & Research Center , Sangli-416410 Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
64	Somayya Ayurved Medical College and Hospital, Bhadraawati, 442902 Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
65	Raigarh Medical College and Hospital of Ayurveda, Kotarliya, Raigarh, Chhattisgarh	Chhattisgarh	Ayurveda	LOP Issued
66	Dr. Subhash Ayurveda Research Institute, Junagadh-362001, Gujarat	Gujarat	Ayurveda	LOP Issued
67	Agastya Ayurveda Medical College and hospital, Koppal- 583231, Karnataka	Karnataka	Ayurveda	LOP Issued
68	Sau. Vandana N. Tasgaonkar Ayurved Mahavidyalaya & Research Centre, Raigad 410201 Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
69	Amaltas Institute of Ayurveda, Dewas-455001, Madhya Pradesh	Madhya Pradesh	Ayurveda	LOP Issued
70	School of Ayurveda Science, Raisen, Madhya Pradesh	Madhya Pradesh	Ayurveda	LOP Issued
71	AAEMF's New Life Ayurvedic College' Dist. Pune 412216 Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	LOP Issued
72	Maharaja Institute of Ayurveda Medical Science & Hospital, Belawadi, Srirangapatna -571477, Karnataka	Karnataka	Ayurveda	LOP Issued
73	North Eastern Institute of Ayurveda and Folk Medicine Research, Pasighat-791102, Arunachal Pradesh	Arunachal Pradesh	Ayurveda	LOP Issued
74	P P Savani Ayurvedic College and Hospital, Surat, Gujarat	Gujarat	Ayurveda	LOP Issued
75	Rashmi Institute of Ayurveda Medical Science and Research Centre, Vijayanagara (D), Karnataka	Karnataka	Ayurveda	LOP Issued

76	Guru Hargobind Ayurvedic Medical College, Bansal Hospital, Ludhiana-141109, Punjab	Punjab	Ayurveda	LOP Issued
77	NRI Institute of Ayurvedic Medical Sciences, Bhopal, Madhya Pradesh	Madhya Pradesh	Ayurveda	LOP Issued
78	Gramodaya Ayurvedic Medical College, Chitrakoot Satna, M.P	Madhya Pradesh	Ayurveda	consider for next Academic Year 2025-26
79	Rajarshri Shahu Maharaj Ayurved College, Buldhana-443001, Maharashtra	Maharashtra	Ayurveda	Under process
80	CVM Homoeopathic Medical College & Hospital, Anand, Gujarat-388121, Gujarat	Gujarat	Homoeopathy	Permission
81	Noble Star Homoeopathic Medical College and Research Institute, Junagadh-362037, Gujarat	Gujarat	Homoeopathy	Permission
82	Arpit Homoeopathic Medical College & Hospital, Rajkot, Gujarat	Gujarat	Homoeopathy	Permission
83	Laxmi Chandravansi Homoeopathic Medical College Hospital & Research Centre, Palamu-822132, Jharkhand	Jharkhand	Homoeopathy	Conditional Permission
84	Government Homoeopathic Medical College & Hospital, Kathua 184152	Jammu & Kashmir	Homoeopathy	Conditional Permission
85	Index Homoeopathic Medical College, Hospital & Research Centre, Indore-452016, Madhya Pradesh	Madhya Pradesh	Homoeopathy	Permission
86	Amaltas Institute of Homoeopathy, Dewas 455001, Madhya Pradesh	Madhya Pradesh	Homoeopathy	Permission
87	Matoshri Homoeopathic Medical College, Nashik – 422105, Maharashtra	Maharashtra	Homoeopathy	Conditional Permission
88	Sai Homoeopathic Medical College, Dist. Solapur-413402, Maharashtra	Maharashtra	Homoeopathy	Conditional Permission

89	Anand College of Homoeopathy, Dist. Chhatrapati, Sambhajnagar, Maharashtra	Maharashtra	Homoeopathy	Permission
90	Singh Sahab Homoeopathic Medical College & Hospital, Amroha – 244221, Maharashtra	Uttar Pradesh	Homoeopathy	Permission
91	Dayalbagh Educational Institute, Homoeopathic Medical College (Deemed to be University), Agra -282005, Maharashtra	Uttar Pradesh	Homoeopathy	Conditional Permission
92	Wani Patil Homoeopathic Medical College & Hospital, Ahmednagar-413706, Maharashtra	Maharashtra	Homoeopathy	Denial
93	Matoshri Sulochana Homoeopathic Medical College & Hospital, Ahmednagar-422601, Maharashtra	Maharashtra	Homoeopathy	Denial
94	Muhammad Wahed Homoeopathic Medical College and Research Centre , Jalna, Maharashtra	Maharashtra	Homoeopathy	Denial
95	Perna Homoeopathy Institute & Hospital, Parbhani – 431401, Maharashtra	Maharashtra	Homoeopathy	Denial
96	Jijau Homoeopathic Medical College, Khandgaon , Nanded 431709, Maharashtra	Maharashtra	Homoeopathy	Denial
97	Prabha Institute of Homoeopathy Medical College, Gorakhpur-273209, Maharashtra	Uttar Pradesh	Homoeopathy	Denial
98	Shalintai Meghe Homoeopathy Hospital College and Research Center, Nagpur-441110, Maharashtra	Maharashtra	Homoeopathy	Denial
99	Datta Meghe College of Homoeopathy, Hospital & Research Center, Wardha-442107, Maharashtra	Maharashtra	Homoeopathy	Denial
100	Royal Homoeopathy Medical College & Hospital, Nashik, Maharashtra	Maharashtra	Homoeopathy	Denial

[Source: National Commission for Indian System of Medicine (NCISM) and National Commission for Homoeopathy (NCH)]
